
Marcela Švajdová má ráda zeměpis. 
Vyučovala ho desítky let na Základní 
škole v Ostravě, v Zubří a ve Vidči. Pro 
své žáky organizovala nezapomenutel-
né školní výlety a exkurze, o nichž se 
dodnes traduje spousta skoro pravdivých 
historek. Protože ráda cestuje, organizu-
je už léta autobusové zájezdy po České 
republice i v zahraničí. Vlastně to začalo 
v osmdesátých letech, kdy je jako kantor-
ka zajišťovala ve spolupráci s tehdejším 

kabinetem zeměpisu při okresním odbo-
ru školství a v devadesátých se vsetín-
skou cestovní kanceláří Vsacan Tour pro 
pedagogy. Nyní, když už je v důchodu, se 
zaměřuje na  jednodenní i vícedenní výle-
ty pro Vidčany. A nutno podotknout, že 
poptávka zdaleka převyšuje nabídku.

„Na vícedenní zájezdy jezdíme téměř ve 
stejné obsadě už 11 let,“ řekla nám Růže-
na Fabiánová, jedna z účastnic. „Máme 
různorodou sestavu od sedmdesátníků až 
po třicátníky. Postupně objíždíme repub-
liku kolem českých hranic. Začali jsme 

u Malé Fatry na Slovensku a letos jsme 
skončili v západních Čechách v Českém 
lese. Díky Marcele Švajdové jsem důklad-
ně poznala naši vlast. A nejen to, v deva-
desátých letech jsme vyrazili i do světa. 
Navštívili jsme Itálii, Norsko, Švýcarsko, 
Španělsko, Andorru, Monako, Vatikán, 
Německo, Rakousko, Velkou Británii, 
Belgii, Francii, Turecko, Tunisko a další 
země. Jedete-li totiž s Marcelou Švajdo-
vou, můžete se vždy těšit na náročný 

a bohatý program. Získat místo v ustále-
ném seznamu pravidelných spokojených 
účastníků je téměř nemožné, jedině když 
někdo na poslední chvíli onemocní,“ 
dodává R. Fabiánová. 

Stejně velký zájem je i o jednodenní 
zájezdy, které M. Švajdová organizuje 
každoročně na jaře a na podzim. „Časově 
vždy máme pevně stanoven velmi různo-
rodý program, od poznávání historie, tech-
nických a přírodních zajímavostí až po 
významné cílovky,“ podotkla M. Švajdo-
vá. „Loni jsme byli na jaře v Rychlebských 

horách a ve východní části Jeseníků, na 
podzim na Prostějovsku a v září jsme na 
čtyři dny vyrazili do západních Čech, 
kde jsme mimo jiné navštívili všechny 
lázně kromě Karlových Varů. Projeli jsme 
Smrčiny, Český a Slavkovský les, Tepel-
skou vrchovinu. Snad největším zážitkem 
byla návštěva Bečova  s prohlídkou vzác-
ného relikviáře sv. Maura,“ vzpomíná 
M. Švajdová, která před každým zájez-
dem rozdá všem účastníkům malý bulletin 
s přesným programem včetně informací o 
navštívených lokalitách, ubytování apod. 

A na otázku, proč je o zájezdy takový 
zájem, jejich skvělá organizátorka jen 
pokrčí  rameny a dodá, že na to se musí-
me zeptat samotných účastníků. „Zažije-
me na nich i spoustu legrace,“ zdůraznila 
Růžena Fabiánová. Zejména mladí ces-
tovatelé začali totiž připravovat skvělé 
zábavné kulturní programy. Například 
na zájezdě ve východních Čechách se v 

penzionu najednou objevily tančící něž-
né víly v nočních košilích přizdobených 
záclonami. Při pobytu v Krkonoších 
ochotníci z Vidče zahráli pohádkové 
představení o Krakonošovi a uspořáda-
li jakousi soutěž o MISS Průvodkyni. 
V Jizerských horách, kde se sešlo hodně 
oslavenců, se soutěžilo o drobné dáreč-
ky. Jubilantům přijel také poblahopřát 
šejk z Arábie s fakírem a břišními taneč-
nicemi v podání mužského osazenstva z 
Vidče. V Českosaském Švýcarsku vzbu-
dila nevšední zájem tombola, v níž byl 
hlavní cenou trpaslík zakoupený v Hřen-
sku, který dodnes zdobí jednu z videč-
ských zahrádek. „To pořád nebylo nic 
proti zájezdu do Krušných hor, kde se 
odehrálo divadelní představení Mrazík,“ 
vzpomíná M. Švajdová. V pořadí to byl 
desátý zájezd a jeho účastníci připravili 
pro svou průvodkyni opravdu velké pře-
kvapení. Od května do září dvacet nad-
šenců tajně v jedné z místních hospod 
nacvičovalo divadelní představení, a aby 
se při odjezdu nic neprovalilo, ochotní-
ci odvezli kulisy i kostýmy na Hutisko 
řidiči autobusu Janu Skalíkovi s jedno-
denním předstihem, aby je tajně naložil. 

Mrazík v podání videčských ochotníků 
pod taktovkou režisérky Blanky Drdové 
měl tak velký úspěch, že ještě dnes na 
něj Vidčané vzpomínají. Dokonce ho 
pak zahráli ještě jednou před Vánocemi 
ve Vidči.

Už víte, proč je o zájezdy Vidčanů 
takový zájem? Spojuje je nejen společ-
ná touha po  poznávání nových míst, 
ale také legrace, která nechybí na žád-
ném výletě. A ještě je zde jeden důvod, 
který jen tak mimochodem Marcela 
Švajdová při našem rozhovoru zmínila: 
„Máme se prostě rádi.“               -MTA-
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Volná místa
! Výběrové řízení na obsazení pracov-
ního místa profese zahradníka vyhlašuje 
obec Zašová. Uchazeči o zaměstnání 
předloží do 16. ledna 2012 do 13.30 
hodin vlastní žádost o zaměstnání. For-
mulář si lze stáhnout z obecního webu 
www.zasova.cz nebo vyzvednout přímo 
na obecním úřadě u paní Mackové. 
K žádosti uchazeči doloží životopis. 
Bližší informace na telefonním čísle 
777 216 851.

! Ples fotbalistů se koná v sobotu 14. 
ledna v sále OB v Zašové. Ve stejný den 
organizují ples i lyžaři, kteří si dají dosta-
veníčko v Kulturním domě ve Veselé.      

 -MTA-

Pozvánka

Pozvánka
! Taneční show aneb pohyb v rytmu hud-
by se koná ve čtvrtek 12. ledna v Kulturním 
domě ve Vidči. Začátek pořadu pro malé, 
mladé, starší i nejstarší je v 17 hodin. Na 
programu jsou ukázky orientálních tanců, 
zumby  a diskotance.                           -DK-

Společný snímek z lyžařského kurzu na Bílé.                             Foto: H. Foltasová

Opravená střecha veselské fary do dálky září červenou barvou eternitových šablon. 
Foto: J. Polášek

Trpaslík na  zahradě u Fabiánů je vzpo-
mínkou na tombolu v Českosaském Švý-
carsku.                                Foto: MTA

S Marcelou Švajdovou, která velmi ráda čte, jsme si povídali ve videčské knihovně. 
Foto: K. Smutková

# 571 655 010
www.vidce.cz

Zážitkové zájezdy s Marcelou Švajdovou

! Co se Viganticím v loňském roce 
podařilo?
Rok 2011 byl 
pro nás rozjez-
dový, takže ho 
mohu hodnotit 
kladně. Díky 
získané dotaci 
ze Státního 
fondu životního 
prostředí jsme 
loni začali a 
letos dokončíme 
rekonstrukci les-
ních cest. Obno-
vili jsme pěší cestu spojující Vigantice 
s Hutiskem-Solancem, postavili jsme 
novou márnici, dokončili projektovou 
dokumentaci na propojení kanalizace 
v lokalitě Vezník. Místní koupaliště 
jsme svěřili do rukou zahradníka, který 
v areálu vysadil okrasné keře a nové 
stromy. Ale hlavně bych chtěl v sou-

vislosti s loňským rokem vzpomenout 
oslavy 600 let od založení Vigantic, 
které vyvrcholily úspěšnými slavnostmi 
o prvním srpnovém víkendu. Na jejich 
přípravě a průběhu se obětavě podílela 
celá řada obyvatel, kterým bych chtěl 
touto cestou ještě jednou poděkovat.

! Kromě již zmíněných akcí pokračuje 
výstavba rodinných domků na Horních 
Drahách. Jak využijete prostředky zís-
kané z prodeje obecních pozemků?  
Částečně jsme je již využili na investice, 
o kterých se zmiňuji výše. V lokalitě 
Horní Dráhy II je již postaveno jede-
náct rodinných domků, další budou 
postupně přibývat. V současné době 
máme v nabídce ještě pět  posledních 
parcel o průměrné velikosti 1 170 m2. 
Stavební obvod je kompletně vybaven 
inženýrskými sítěmi včetně plynovodu, 
televizního kabelového rozvodu a inter-
netu.                                                -MTA-

Na slovíčko se starostou Alešem Deptou

V rámci loňského podzimního zájezdu do západních Čech navštívili Vidčané Cheb, kde 
jim o jeho historii i současnosti povyprávěla místní průvodkyně.     Foto: M. Švajdová

Otázka pro
Jiřího Poláška, faráře ze Zašové:

! Jak dopadlo vyúčtování rekonstrukce 
veselské farní střechy?
Loni v lednu 
jsme se roz-
hodli ve Veselé 
opravit střechu 
fary, která byla v 
havarijním stavu. 
Na její rekon-
strukci jsme 
získali dotaci 
ve výši 273 tisíc 
korun od Minis-
terstva kultury 
České republiky 
z programu Podpora obnovy kulturních 
památek. Vyhlásili jsme rovněž veřejnou 
sbírku, díky které se vybralo od místních 
občanů i zdáli neuvěřitelných 426 680 
korun. Obec Zašová poskytla už v roce 
2010 na střechu dřevo v hodnotě 104 328 
korun a loni věnovala dalších 100 tisíc 

korun. Stejnou částkou  přispěla na opravu 
veselské farní střechy farnost v Rožnově 
pod Radhoštěm a firma Solartec. Sto tisíc 
korun věnoval i neznámý dárce. Nemalé 
finanční prostředky jsme při rekonstrukci 
ušetřili díky obětavým brigádníkům 
z Veselé, Malé i Velké Lhoty a Brňova. 
Pomohli s lešením, stavbou komínů a pří-
střešku na faře, s impregnací řeziva na 
krovy a bednění, s opravou zdiva omítek, 
říms apod. Za tuto příkladnou práci bych 
rád občanům ještě jednou poděkoval. 
Díky nim zbylo na farním účtě 50 tisíc 
korun. Původní rozpočet vsetínské fimy 
H & B delta, která vyhrála výběrové řízení 
na rekonstrukci střechy, byl plánován na 
1 233 560 korun. Ušetřené prostředky 
chceme v letošním roce využít na opravu 
fasády veselské fary. Jsem rád, že se dobré 
dílo podařilo. Díky Bohu, přímluvě Panny 
Marie, našeho patrona sv. Martina. A také 
díky ochotným lidem a dárcům.       -MTA-

! První lednový týden absolvovalo  
jedenadvacet žáků Základní školy 
Vigantice spolu se sedmi dětmi z místní 
mateřské školy lyžařský výcvik na Bílé. 
I když jen dva dny bylo slunečno a tři 
dny sněžilo, podmínky byly přesto dobré 
a děti se pod vedením instruktorů v lyžo-
vání zdokonalily. V pátek se dokonce 
uskutečnily závody mezi jednotlivými 
družstvy, na které se přijeli také podí-
vat rodiče a přesvědčit se, co se děti 
za týden naučily. Vítěz druhé skupiny 
Ondra Maliňák si pochvaloval jízdu na 
velké sjezdovce a vítězka první skupiny 
Monika Solanská si zase oblíbila jízdu 
na sedačkové lanovce. Dětem bylo líto, 
že lyžařský kurz trval jen jeden týden. 
Rády by si prima pobyt ve Skiareálu Bílá 
prodloužily a  prožily zde ještě pár dal-
ších dnů  sněhových radovánek.       -HF-
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